
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.692  59 Quarta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 095/2021/CRH-GAB 
Belém de 01 de setembro de 2021
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Ofício Interno nº 115/2021-GAB.SEC.SEGUP de 31 de 
agosto de 2021, e o Mem nº 75/2021-GRAESP/ GAB DIR de 18 de agosto 
de 2021.
CONSIDERANDO: a Lei nº 6.563 de 01.08.2003;
CONSIDERANDO: ainda o Decreto nº 2.235 de 16.07.97, que delegou 
competência ao dirigente do Órgão;
RESOLVE:  I – Dispensar TEN CEL PM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA, 
Matricula nº 5678382, da função de Piloto de Aeronave a contar de 
01.09.2021.
II - Designar o servidor MAJ PM WELLINGTON ALAN DE MACEDO CHAVES, 
Matricula nº 54185286, para a função de Piloto de Aeronave a contar de 
01.09.2021.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e à Coorde-
nadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 700850

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1365/2021-SAGA 
Belém, 02 de setembro de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2021/959423
RESOLVE: Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor PEDRO 
DA SILVA BARROSO, Assistente Administrativo, MF nº 3156427/1, lotado 
no IESP, referente ao triênio de 2007/2010, no período de 03.09.2021 a 
02.10.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 700840

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1363/2021-SAGA
Belém, 02 de setembro de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo n° 2021/962907, e Mem. N° 074/2021-GPS-
SEGUP de 01.09.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1336/2021-SAGA de 31.08.2021, pu-
blicada no DOE n° 34.687 de 01.09.2021, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias regulamentares a servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF 
nº 54186058/4, Gerente de Patrimônio e Serviços, no período de 01.10 
a 30.10.2021.
RESOLVE: Designar a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, MF n° 5107580/1, 
Agente de Portaria, para responder pelo cargo de Gerente de Patrimônio e 
Serviços, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 700819

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1341/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.690, publicada em 03.09.2021
ONDE LÊ: SERVIDOR: SGT PM RICHARDS SOUSA MARQUES, MF:5826996-1
LEIA-SE: SERVIDOR:SGT BM RICHARDS SOUSA MARQUES, MF:5826996-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 701113

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 03/2021 – SEGUP/FESPDS/PA
A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
através do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS, com 
sede na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, nesta cidade, inscrita no 
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 35.516.470/0001-
97, neste ato representado pelo Secretário Executivo, WAGNER LUIZ DE 
AVIZ CARNEIRO, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Car-
teira de Identidade nº 27.252 PMPA e do CPF nº 635.517.562-87, resi-
dente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. com fulcro no ar-
tigo 25. Inciso 1, da Lei 8.666/93, para contratação direta da empresa CBC 
- COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
57.494.031/0001-63 e Inscrição Estadual nº 581001879117, com sede 
à Av. Humberto de campos, n° 3220, Bairro: Bocaina, Cidade: Ribeirão 
Pires/SP, CEP:09426-900. cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de MUNIÇÕES 7,62 e 5,56 mm, para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, de acordo com as especificações constantes no Termo de Referên-
cia e proposta, no valor global de R$: 576.220,00 (quinhentos e setenta 
e seis mil, duzentos e vinte reais) incluídos todos os valores relativos à 
aquisição e tributos, possuindo fundamento nas disposições contidas às 
seguintes legislações: Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei 
de licitações e contratos administrativos), especificamente no que tange o 
artigo 25, inciso I (Contratação direta efetivada pela Administração Públi-
ca) da supracitada Lei, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 
14.133/2021; Lei nº 8.078 de 11 de setembro 199 (Dispõe sobre a pro-
teção do consumidor); Decreto Estadual nº 877, de 31 de março de 2008 
(Dispõe sobre o pagamento de fornecedores da Administração Pública e In-
direta do Governo do Estado do Pará). Programação Orçamentária: Fonte 
0177 (Tesouro) 0377 (Recurso Próprio - Superávit); Programa de Trabalho: 
06181150289400000; Natureza de Despesa: 3339030.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – FESPDS

Protocolo: 700871

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 03/2021- SEGUP/FESPDS/PA
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 03/2021–SE-
GUP/FESPDS/PA, fundamentado no artigo 25, I do referido diploma legal.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 700872

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2018.
Termo Aditivo: 4°.
Processo n°: 2017/389446
Data de assinatura: 28/08/2021.
O presente termo aditivo tem por objeto: prorrogar o prazo de vigência do 
Termo de Cooperação nº 001/2018, e de comum acordo entre as partes, 
conforme previsto na cláusula sexta do respectivo termo, por mais 2 (dois) 
meses, para fins de quitação dos pagamentos pendentes.
Vigência: 29/08/2021 a 28/10/2021.
Partes: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ e a 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.
Assinaram: UALAME FIALHO MACHADO - Secretario de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO - Secretario de Estado de Administra-
ção Penitenciária.

Protocolo: 700943

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1347/2021–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS/PA
PERÍODO: 03 à 07.08.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco)de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): SUB TEN PM DANIEL CASTILHO DOS SANTOS, MF: 
55798801
SGT PM PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO, MF: 5695287
CB PM SUSANA DAS GRAÇA CARPINA CHAVES, MF: 57221689-1
CB BM EDER MARCELO BRITO DE ARAÚJO, MF: 57189415-1
CB PM JOSÉ ROBERTO RIBEIRO COSTA, MF: 4219443


